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RESPONSE TO COMMENTS 
 
Dear Mr. Anderson: 
 
We are pleased to provide the following response to comments for the Camel Hill Vineyards 
located in Los Gatos, California. For our use, we were provided with References 3 and 4 dated 
October 12, 2023. For completeness of the record, we have restated the County of Santa Clara 
Department of Planning and Development comments in italics, followed by our responses. The 
comments were generated during the County review of the previously submitted Grading Plans 
for Camel Hill Vineyards (Reference 1) and associated background material relating to prior 
grading activities. To address County comments, we included a revised set of Grading Plans for 
Camel Hill Vineyards (Reference 2), as Attachment B. 
 
COMMENTS FROM INCOMPLETE APPLICATION LETTER (REFERENCE 2) 
 
Planning Office 
 
Comment 1 
 
Records indicate a watercourse (Black Creek) runs through this property and is not shown on the 
submitted site plans. As such, the site plan is incomplete. Please label Black Creek on site/grading 
plans. Include the top-of-bank location and the distance between top-of-bank and proposed 
grading activity/previous grading activity to be legalized. 
 
ENGEO Response to Comment 1  
 
The approximate flowline of the Black Creek watercourse is shown in Sheet G-1 of the revised 
Grading Plans (Reference 2). It was approximated using the topographic mapping for the project, 
we estimate the creek top-of-bank is nearly 30 feet from any grading activities at the closest 
location near the lower landslide. The Creek is farther from grading activities at all other locations. 
The creek is located downslope of the project in heavily wooded terrain, and therefore, the 
top-of-bank is difficult to delineate precisely; however, is far enough away that it will not be 
impacted by proposed grading and does not appear to have been impacted by past grading.  
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Comment 2 
 
Aerial imagery indicates tree removal occurred for previous grading work to occur, including in 
oak woodlands, as classified by the California Department of Forestry and Fire Protection’s Fire 
and Resource Assessment Program. Provide an arborist report from a licensed arborist assessing 
the number, species, and size of all trees removed. Include the percentage of trees over 12 inches 
in diameter (as measured 4.5 feet above the ground) removed per year, as well as the decrease 
in native oak canopy within the oak woodland as a result of the unpermitted work and tree removal 
on the site. The arborist report may also include replanting recommendations.   
 
ENGEO Response to Comment 2 
 
There is an Arborist Report from the Bartlet Tree Company included as Attachment C that 
addresses this comment. There are no live trees proposed to be removed with the landslide 
repairs or future grading of the jeep trail. 
 
Land Development Engineering 
 
Comment 3 
 
Ordinance Section C12-424(g): Quantities should be separated into the different bodies of work 
for the project. Quantities shall include all of the unpermitted grading in the area of the dirt trail, 
vineyard, and all unpermitted grading that was initially performed in an attempt to address the 
previous landslide. The quantities proposed to take the site from the current state to the final 
proposed condition should be quantified on the table separately. All slide repairs shall be 
quantified separately. 
 
ENGEO Response to Comment 3 
 
There were prior landslide repairs completed in 2015 at the lower landslide site. The repairs are 
approximately shown in the Grading Abatement Plan provided by JLK Associates, Attachment A. 
The landslide repairs generated excess earthwork materials that were placed on the jeep trail and 
adjacent slopes. In order to evaluate the limits and quantity of the prior earthwork, ENGEO 
reviewed a series of historical images and USGS topographic maps, and compared them to the 
topographic map of current conditions that were used to prepare the Grading Plan. There were 
also test pits dug in 2023 that identified the fill depths at three locations along the jeep trail. 
 
We added to additional sheets to the proposed Grading Plans (Reference 2) to document the 
limits and depths of fill that was placed on the jeep trail and adjacent slopes during prior grading 
activities. Sheet G-6 is an earthwork map that includes a Google Earth Image from September 
2020, where the limits of grading can be clearly seen. It is apparent from the photo that sometime 
in the summer of 2020 the export material from the landslide repair was placed as fill on the jeep 
trail and surrounding area. We created a digital surface in Autodesk Civil3d that used the USGS 
topographic quadrangle map to represent the original condition and compared it to the current 
topography to estimate earthwork quantities and fill depths. The fill depths and limits of grading 
are illustrated as a heat map in Sheet G-6. Also provided in the sheet are the locations and depths 
of test pits, earthwork quantities for the fill, and section lines for site cross sections that are shown 
in additional Sheet G-7. 
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As shown in the Earthwork Exhibit in Sheet G-6, fill was placed up to 8 to 9 feet deep on the jeep 
trial and gradually decreased in depth as fill was placed on the adjacent slopes. We estimate that 
approximately 4,750 cy of fill was placed during the process. The project proposes to excavate 
down to original surface and use the old fill for future landslide repairs to replace earthwork 
materials lost in the landslides in 2023. The new jeep trail will be roughly at the original grade, 
except at the end, where it connects to the Vineyard at the gate. The new Sheet G-7 has site 
cross sections that illustrate the fill to be removed and used for landslide repairs. Of the 4,750 cy 
of fill, we estimate that 4,300 cy can be removed and used to supplement remedial grading. 
 
The following tables list the earthwork quantities for the previous grading and proposed grading. 
 
TABLE 1:  Earthwork Summary for Remedial Grading 

 CUT FILL NET 
MAX DEPTH OF 

CUT 
MAX HEIGHT OF 

FILL 

Upper Landslide Repair 13,700 cy 13,700 cy Balanced 30 ft 30 ft 

Lower Landslide Repair 5,200 5,200 cy Balanced 15 ft 15 ft 

 
TABLE 1:  Previous Grading 

 CUT FILL NET 
MAX DEPTH 

OF CUT 
MAX HEIGHT OF 

FILL 

Fill on Jeep Trial and Slope 0 cy 4,750 cy 4,750 cy (Fill) 0 ft 9 ft 

 
TABLE 3:  Earthwork Summary for Supplmental Remedial Grading 

 CUT FILL NET 
MAX DEPTH 

OF CUT 
MAX HEIGHT 

OF FILL 

Jeep Trail 4,350 cy 50 cy 4,300 cy (Cut) 9 ft 0 ft 

Upper Landslide Repair 0 cy 2,000 cy 2,000 cy (Fill) NA NA 

Lower Landslide Repair 0 cy 1,500 cy 1,500 cy (Fill) NA NA 

Total 4,350 cy 3,350 cy 800 cy (Cut) NA NA 

*This earthwork is the quantity of material excavated from Jeep Trail and used to replace soil lost during new landslides. 

The material will be processed with the other cut material to make engineered fill for the remedial grading.  

 
Comment 4 
 
Please show the limits of the disturbed area as a result of the proposed development, including 
all permitted and unpermitted work areas. Include the disturbed areas of the septic field and any 
stockpile areas as well. 
 
ENGEO Response to Comment 4 
 
As described in the previous comment, the limits of previously disturbed areas associated with 
the unpermitted grading are shown in Sheet G-6. The proposed grading is shown in Sheets G-3, 
G-4, G-5, G-6, and G-7. The septic tanks and septic fields are shown in the cover sheet. There 
are no proposed permanent stockpiles. Stockpiling landslide material may occur temporarily 
during remedial grading activities to store excavated landslide material before being processed 
into engineered fill and then placed back into the landslide. No other improvements are relevant 
to the proposed grading. 
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Comment 5 
 
Please comply with the Grading setbacks to property line per County Grading Ordinance Section 
C12-558. The proposed landslide repair appears to extend beyond the limits of the property and 
on to the neighboring property. Provide a notarized letter of authorization from the neighboring 
property owner for the proposed work. 
 
ENGEO Response to Comment 5 
 
The proposed grading shown in the revised Grading Plans for Camel Hill Vineyards (Reference 
2) does not encroach onto the neighbor’s property. The property lines shown on the previously 
submitted plans (Reference 1), were rotated accidentally due to a simple drafting error, which has 
been fixed on the new plans. There is a property corner near the jeep trial; however, as can be 
seen in Sheet G-3, the limits of grading will not encroach onto the neighbor’s property.  
 
Comment 6 
 
Show all existing utilities on the plans. 
 
ENGEO Response to Comment 6 
 
There are no utilities in conflict with, or near enough to, the proposed grading to be impacted. 
 
Comment 7 
 

The plans must show the topography of three phases in time; the contours which precede the 
unpermitted grading, the contours of the current topography, including all of the unpermitted 
grading, and the contours of the final proposed conditions. The contour grading, as well as any 
typical sections cut through the area of grading, must show all of these phases. Please adjust/add 
to the contour grading on the plans and reflect the pre-violation conditions on all of the sections 
shown. 
 
ENGEO Response to Comment 7 
 
The Earthwork Map (Sheet G-6) has been added to the plan set showing the prior grading that 
occurred between the time of the old landslide repair and 2020. The greyed back contours 
represent the existing ground and black contours are the original ground pre-grading. The Grading 
Cross Sections (Sheet G-7) compare the original grade to existing grade in section view. As 
discussed previously, the fill that was placed on the jeep trail will be removed and used as needed 
for the landslide repairs. The proposed jeep trail’s finished grades will be approximately the same 
as the original grades prior to the placement of fill. 
 
The future graded surface for the jeep trail is shown in Sheet G-3, and in Sheets G-4 and G-5 for 
the landslide repairs. In these sheets, black contours represent future finished ground, and the 
greyed back contours represent the existing condition. 
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Comment 8 
 

The proposed development impacts drainage flows, thereby not meeting the exemption 
requirements of Section C12-409 of the County Grading & Drainage Ordinance. Please provide 
a Drainage Plan that demonstrates the following items. 
a. The site can be adequately drained addressing any run-on drainage from the rest of the site 

which might affect the landslide areas; b. The proposed development will not cause problems 
to the nearby properties. 

 

ENGEO Response to Comment 8 
 
Here are our responses to the items listed in Comment 8. 
 
a. In terms of hydrology and drainage, the site will be returned to its original condition after the 

landslide repair is complete. Run-on from the other areas of the site will drain exactly as it did 
prior to the landslide. Subdrains are included in the design to convey subsurface flows from 
the base of the landslide.   

The jeep trail design shown in Sheet G-3 (Reference 1) includes grading a short swale along 
the uphill side of the jeep trail to facilitate improved surface drainage. The swales will convey 
runoff from trail surface to the culvert shown in the plan. The swale is vegetated, and thus will 
have the benefit of capturing sediments leaving the jeep trail. The title of Sheet G-3 has been 
changed to “Jeep Trail Grading and Drainage Plan” to highlight that drainage improvements 
are included. 

b. As previously stated, the site will be returned to the pre-project condition with respect to 
drainage and hydrology. No additional impervious areas are proposed to be built, and overall 
drainage patterns will remain the same. The project will not negatively impact the nearby 
properties. The proposed landslide repair mitigates the potential for future slides and is a 
significant benefit to the downhill neighbors. 

 
Comment 9 
 

Please include all applicable easements affecting the parcel(s) with benefactors and recording 
information on the site plan. Please supply a copy of the preliminary title report, prepared within 
the current ownership of the property, with a statement from the owner that no subsequent 
encumbrances have been recorded since the preparation of the title report. 
 
ENGEO Response to Comment 9 
 
It is our understanding that all of the information requested in this comment has been previously 
submitted to the County. The Owner will provide again if needed. 
 
Comment 10 
 

Show the location of the nearby creek on the plans with the top of banks and flow lines clearly 
identified on the topographic survey. 
 
ENGEO Response to Comment 10 
 

See our response to Comment 1. 
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Comment 11 
 

Provide cross sections of each area of the maximum grading heights. Show the location of the 
property lines and creek on the sections. Include a cross section of the area of grading for the 
jeep trail clearly depicting the pre-violation ground level and the post-violation contours. Document 
the depth and horizontal extent of the fill between the creek and the vineyard. Investigative 
trenching may be required if a properly justified estimate of the fill depth is not provided. 
 

ENGEO Response to Comment 11 
 
Sheet G-3 shows existing and proposed contours, road cross sections, and a profile of both the 
existing and proposed ground surfaces for the jeep trail and surrounding area. As stated 
previously, the excess material that was placed in 2020 will be removed and used for the new 
landslide repairs, and the finished grades in the vicinity of the Jeep trail will be nearly the same 
as the pre-violation original surface.  
 
The Grading Exhibit in Sheet G-6 shows the fill depth in the jeep trail and adjacent areas. The 
maximum depth of fill is estimated to be 8 to 9 feet deep based on the test pits analyzed during 
the geotechnical exploration and review of topographic data.   
 
Sheet G-4 shows that the property lines and the limits of the creek are beyond the extent of cross 
sections. The property line is approximately 30 feet from the edge of the nearest repair and the 
creek is farther away.  
 
Section A-A’ in G-5 shows the maximum depth of corrective grading for the upper landslide. A 
note has been added calling out the maximum depth of 30 feet. Section B-B’ has been added to 
Sheet G-5 showing the maximum depth of 15 feet for the corrective grading at the lower landslide.   
 
There is no grading proposed between the creek and the vineyard.   
 
Comment 12 
 
Demonstrate how the final grading for the proposed development, compared to the initial 
pre-violation conditions, is minimized per the requirements of the Grading Ordinance. 
 
ENGEO Response to Comment 12 
 
The jeep trail grading will remove the existing old fill and the final grade will be close to the 
pre-violation condition, except for the transition to the lower vineyard, which requires some fill. 
Only the minimum amount of grading needed for the landslide repairs will be completed. There is 
no excess grading proposed.  
 
Department of Health 
 
Comment 13 
 
Accurately locate and show the existing on-site wastewater treatment system (OWTS) on a 
revised grading and drainage plan. Provide/show distance(s) between the existing OWTS and 
the proposed landslide repair. 
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ENGEO Response to Comment 13 
 
There is no OWTS on site other than the septic system shown in the plans. 
 
County Geologist 
 
Comment 14. 
 
The draft geotechnical exploration for landslide repair report by ENGEO, dated June 16, 2023, 
provides geotechnical recommendations for repair of two landslides that are located in 
open-space areas on the property and away from any habitable structures. The draft report 
adequately characterizes the extent of the landslides and their repair and is conditionally 
approved. In order to obtain final geology approval, please submit a signed and stamped copy of 
the report. 
 
ENGEO Response to Comment 12 
 
ENGEO has included a stamped and signed copy of the report. 
 
COMMENTS FROM POLICY LETTER (REFERENCE 3) 
 
Planning Office 
 
General Comment 
 
The general comment about CEQA is noted. We are unaware of any designated wetlands 
impacted by proposed or previous grading activities. It is our opinion that these types of landslide 
repairs should be considered emergency repairs exempt from CEQA review and that jeep trail 
grading has an insignificant impact.  
 
Comment 1 
 
Oak woodlands are present on the project site. Santa Clara County Oak Woodlands regulations 
define a significant impact on oak woodlands as the removal of 0.5 or more acres decrease in 
native oak canopy within an oak woodland. A significant impact must be mitigated by a 
combination of the planting of replacement oak trees and a conservation easement.   
 
ENGEO Response to Comment 1 
 
See Comment 2 above from the Planning Office in Reference 2. 
 
Comment 2 
 
In order for grading approval to be granted, staff must be able to make all findings in County 
Grading Ordinance Section C12-433. This includes finding that the amount of grading proposed 
is the minimum necessary to establish or maintain a permitted use (specifically single-family 
residential and agricultural uses). Grading must also substantially conform with adopted County 
Guidelines for Grading & Hillside Development.   
  



 
Camel Hill Vineyards 13831.002.000 
Grading Abatement Application (File # PLN23-157) November 15, 2023 
RESPONSE TO COMMENTS Revised March 4, 2024 
  Page 8 
 
ENGEO Response to Comment 1 
 
The amount of grading proposed is the minimum necessary to repair the landslides and restore 
the jeep trail to maintain access to the lower vineyard. In our opinion, this is consistent with the 
ordinance since the vineyard is an agricultural use. 
 
Comment 3 
 
Aerial imagery indicates there is adequate access to the easternmost vineyard on this property. 
 
ENGEO Response to Comment 3 
 
The dirt road accessing the easternmost vineyard is not the applicant’s property. It is the property 
of the neighbor to the east. The equipment used to operate and maintain the vineyard are 
track-driven vehicles that cannot be driven on pavement; therefore, the jeep trail is the only 
permanent access to this vineyard. 
 
If you have any questions regarding the contents of this letter, please do not hesitate to contact 
us. 
 
Sincerely, 
 
ENGEO Incorporated 
 
 
 
 
Sean Cleary, PE Robert H. Boeche, CEG, QSD 
 
sc/rhb/ar 
 
Attachments:  Selected References 
 Attachment A – Grading Abatement Plans (JLK Associate) 
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Sean Cleary
Callout
this is confusing should be 150 cy export for Disturbed area and 35 cy cut for T/S/B

Sean Cleary
Callout
total should be 115 cy export
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Date Feb. 22. 2024 
 
Prepared for:  
Mr. Jon Anderson  
Camel Hill Vineyard 
18915 Bear Creek Road 
Los Gatos, CA 95033 
 
Re: Camel Hill Vineyards Historical Tree Canopy Assessment  
 
 
Mr. Jon Anderson contracted Bartlett Tree Experts to provide arboricultural services and 
provide a written report to assist in getting an abatement permit. 
I was asked to examine aerial photos within a range of the last five to ten years of a defined 
area (see Figure 1 yellow outline), establish a reference point to start from, and then 
compare the difference in canopy cover to present day for the same area. Also, I was asked 
to approximate the number of oak trees loss within the jeep trail (see figure 1 red outline) 
and grading work that occurred. Finally, I was asked to estimate their trunk diameter 
measured at 4.5 feet (DBH diameter at breast height) and make tree re-planting 
recommendations. 
 
Additionally, Jon Anderson requested a limited tree inventory of a stand of trees at the 
upper slide (see figure 1 area outlined in blue), trees that are declining, and dead along the 
jeep trail to the lower slope and open area. This information will be included in a 
supplemental document. 
 
Limits of the Assignment 

Information regarding the exact number of trees impacted cannot be one hundred percent 

verified as viewed on Google Earth aerial photos. My findings are based on my experience 

and my professional opinions. 

 
Background 
 
My initial visit to the site was December 7th, 2023, to discuss the assignment, review the 

property to become familiar with the topography and native species along the  

 jeep trail. In attendance were Jon Anderson the owner, Dr. TW Starkweather personal 

advisor to Mr. Anderson, and Sean Cleary, PE, QSD Engeo. 

My next two visits were December 15, 2023, and February 12th, to conduct a limited tree 

inventory along the jeep trail, detailing dead, declining, and fallen trees. 
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Site Observations 
 
The property is in the foothills above the Lexington Reservoir on a Northeast facing, that 

consist of mature and semi mature trees common to the hills of Los Gatos. The most 

prominent species of trees are the Coast Live Oak (Quercus agrifolia), Bay (Umbellularia 

californica), and Valley oaks (Quercus lobata) in that specific order.  

During my site visits I observe that Q. agrifolia in comparison to Q. lobata were present at a 

ratio of three to one (3:1).  

I reviewed twenty-two Google Earth Historical maps to familiarize myself with the tree 

canopy over time. The maps shown in this report were the clearest and shows a period that 

the tree canopy was established and to demonstrate a chronological change in the tree cover 

to present day. Reviewing these maps, shows a change starting in 2017 and continuing in 

2018 where the tree canopy has been reduced.  

 

The following are a series of aerial photos showing the change in the canopy cover starting 

02/2024 and going back every two years to the year 2016.  

 

 
Figure 1 Google Earth aerial view 2/2024. Area in blue designates the upper slide, the area outlined in majenta is the 
path of the jeep trail, and yellow is the assigned area for review. This photo shows current conditions, green 
background is seasonal groundcover. 
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Figure 2 Google Earth aerial view 6/2022. Minimal change in tree cover from previous year. The brown background 
is absent of groundcover due to summer weather conditions. 

 

 
Figure 3 Google Earth aerial view 9/2020. Minimal change in tree cover from previous year. The brown 
background is absent of groundcover due to summer weather conditions. 
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Figure 4 Google Earth aerial view 8/2018. Significant change in tree cover from previous year. The brown 
background is absent of groundcover due to summer weather conditions. 

 
Figure 5 Google Earth aerial view 4/2016- Shows an established tree canopy with minimal change from the 
previous year. Trees located on the map are trees that do not appear in the following year. Oaks noted in blue ~ 8 
inches to 12 inches DBH, oaks in orange ~ 13 inches to 18 inches DBH. 
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Summary  

 

After multiple site visits to the area in question, in addition to reviewing the past 10 years of 

historical satellite images, I have estimated that there were seventeen trees of various sizes 

lost. I have annotated this on the aerial photo above (Figure 5) and determined seven large 

trees were in the range of thirteen to eighteen inches (DBH) and ten small trees were in the 

range of eight to twelve inches (DBH). 

 

 

Replanting recommendations 
 
In order to shorten the time for trees to get established, I recommend planting small 

container sized trees. Also, plant at a ratio of (3:1) three replacement trees for each tree 

marked in orange and a ratio of (2:1) two to one for trees in blue. The total of forty-one (41) 

trees to be planted. The trees selected will be native species to the area. 

Trees shall be planted according to ISA (International Society of Arboriculture) best 
management practices, as outlined in ANSI A300 standards (American National Standards 
Institute). A monitoring program should be in place to ensure long term survivability and 

reduced mortality to a level of no more than 10% over three years. 
 
 
 
Thank you for the opportunity to assist you in your tree assessment needs. 
 
 
Please feel free to contact me if you have any questions about my observations and 
assessment. 
 
 
With appreciation, 

 

FRANK BOMBARDIER  MASTER ARBORIST REPRESENTATIVE 
Board Certified Master Arborist ON-0284B, QAL 131847, CTSP 00794, TRAQ  
fbombardier@Bartlett.com 
 
 
 
 

mailto:fbombardier@Bartlett.com


 
 

Bartlett Tree Experts 
The R.A. Bartlett Tree Research Laboratories 

13768 Hamilton Road 
Charlotte NC 28278-8213 

704-588-1503 
www.bartlett.com  

 

© 2024 The F. A. Bartlett Tree Expert Company  

   

Limited Tree Inventory 

February 12, 2024  

Camel Hill Vineyard 
18915 Bear Creek Road  
Los Gatos CA 95033  

Thank you for allowing Bartlett Tree Experts the opportunity to provide you with the attached 
limited tree inventory. The first step in preparing this plan was for a qualified arborist to visit your 
property and conduct an inspection from the ground. The purpose of this inspection was to gain 
an understanding of the tree species on the property, the cultural and environmental conditions, 
and any other factors that help us assess your trees along the upper slide and the border of the 
entire jeep trail (See figure1 for the location of the upper slide, the jeep trail, and the assigned 
inventory area). 

For your convenience, the plan is separated into two categories immediate needs, and 
intermediate recommendations. Immediate needs (Phase 1) are dead trees that we feel require 
immediate attention. Intermediate recommendations (Phase 2) are made for trees that are in fair 
to good condition that are in need of maintenances such as routine pruning. 

You may also view your trees on an interactive map with ArborScope™ - Bartlett's web-based 
tree management software. 

 to explore the map, review recommendations, and learn more about your trees!  

Please feel free to contact me if you have any questions about my observations and assessment. 

 

With appreciation, 

 

 

FRANK BOMBARDIER  MASTER ARBORIST REPRESENTATIVE 
Board Certified Master Arborist ON-0284B, QAL 131847, CTSP 00794, TRAQ  

https://bartlett365-my.sharepoint.com/personal/fbombardier_bartlett_com/Documents/Documents/Camel%20Hill%20Vineyard%2010-2023/www.bartlett.com
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fbombardier@Bartlett.com 

THE CAMEL HILL VINEYARD 

 
A family business with vineyards nestled in the hills above the Lexington Reservoir. 

PLAN CONTENTS 

For your convenience, a map has been provided to show the location of trees along the border 
of the jeep tail and lower open area, with a corresponding identification number. Please note 
that this plan does not include all trees on the property. 

As tree condition is a key factor in the inspection, we have provided definitions for the condition 
classes that may be assigned to each plan or group of plants. 

• Good 
The tree   health and structural condition are acceptable. The tree may have minor 
issues that can easily be corrected or mitigated. 

 
• Fair 

The tree may have structural issues that could be negatively impacting it at this time and 
left unattended could cause tree decline. Parts of the tree crown may be displaying 
undesirable foliage color, inappropriate foliage size, and/or inadequate new growth that 

mailto:fbombardier@Bartlett.com
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could be caused by pest, disease, or soil related issues. Trees in fair condition should be 
considered candidates for mitigation options to improve health and structural condition. 

• Poor 
The tree may have issues that are significantly impacting structural integrity and health 
and/or are severe enough that there may not be any mitigation that can be performed to 
alleviate the issues. Parts of the tree crown may be displaying significant branch dieback 
or have severe health issues due to damaging pests or diseases. There may be limited 
mitigation options to improve health and structural condition for trees in poor condition. 

• Dead 
The tree no longer has living tissue to sustain growth. Alternatively, the current decline is 
so severe the tree looks visually dead although there may be some living tissue left; 
however, there are no mitigation options that would be able to improve health and 
condition to an acceptable level. 

As you are reviewing this plan we welcome you to access additional information online at our 
website at https://www.bartlett.com/resourcelist.cfm, and see the many advantages and 
resources available to Bartlett clients through our resource library. You will also be able to find 
specific information on the types of recommendations made for your trees. 

Figure 1 Google Earth aerial view 2/2024. Area in blue designates the upper slide, the area outlined in magenta is the path of the 
jeep trail, and yellow is the assigned area for inventory. 

 

  

https://www.bartlett.com/resourcelist.cfm
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LIMITED TREE INVENTORY MAP 

 

 

 
 
     To view an interactive version of this map on ArborScope™ a login will be provide on    
request.  
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IMMEDIATE NEEDS (PHASE 1) 

Often, these needs will consist of the pruning of dead branches that overhang walkways, 
driveways, structures, or lawn areas, dead trees near structures, or some other need that if left 
unattended could create a dangerous or costly situation. The immediate needs for your property 
are described in the following table: 

 

Tree ID Common Name Condition Class Recommendations 

1  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

2  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

3  Oak-Valley  Dead  • Remove 

4  Oak-Valley  Dead  • Remove 

5  Oak-Valley  Dead  • Remove 

6  Oak-Valley  Dead  • Remove 

7  Oak-Valley  Dead  • Remove 

8  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

19  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

20  Oak-Valley  Dead  • Remove 

21  California Bay (5)  Dead  • Remove 

22  Oak-Valley  Dead  • Remove 

23  Oak-Valley  Dead  • Remove 

24  California Bay  Dead  • Remove 

25  Oak-Valley  Dead  • Remove 

30  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

33  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

34  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

35  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

36  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

37  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

38  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

39  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

40  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

41  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

42  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

43  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

44  Oak-Coast Live  Dead  • Remove 

45  Oak-Valley  Dead  • Remove 

46  Oak-Valley  Dead  • Remove 
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IMMEDIATE NEEDS (PHASE II) 

These recommendations are made to treat for pests or diseases that could damage trees and 
remedial pruning should be implemented as soon as feasible. 

Tree ID Common Name Condition Class Recommendations 

9  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

10  Oak-Coast Live  Good  • Retain & monitor 

11  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

12  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

13  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

14  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

15  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

16  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

17  Oak-Valley  Poor  • Retain & monitor 

18  California Bay  Fair  • Retain & monitor 

26  Oak-Coast Live  Fair  • Retain & monitor 

27  Oak-Coast Live  Poor  • Retain & monitor 

28  Oak-Valley  Poor  • Retain & monitor 

29  Oak-Coast Live  Poor  • Retain & monitor 

31  Oak-Coast Live  Poor  • Retain & monitor 

32  Oak-Coast Live  Poor  • Retain & monitor 

47  California Bay  Fair  • Retain & monitor 

48  California Bay  Fair  • Retain & monitor 

LIMITATIONS OF THE PLAN 

Please understand that trees are biological organisms that are exposed to numerous conditions 
that can have a negative impact to health and structural safety, and that any tree's health or 
safety can change over time. These conditions include, but are not limited to; age, climate, wind, 
weather, drought, insect, disease, fungus, soil conditions, and animal and human activity. To 
help manage the effects of such conditions, Bartlett Tree Experts recommends that you have a 
qualified arborist inspect your trees periodically, or after any major weather event, to reassess 
tree conditions, and identify any safety concerns or other issues that may be present. It is also 
important for you to understand that all trees pose some degree of risk, and just because a tree 
was not listed as having immediate needs, intermediate recommendations, or future 
recommendations, you should not infer that the tree is "safe" or will not fail in any manner. 
Recommendations that are made by Bartlett Tree Experts are intended to provide you with a 
better understanding of your existing landscape and help you make informed decisions about 
your trees. 

With appreciation, 

 

FRANK BOMBARDIER  MASTER ARBORIST REPRESENTATIVE 
Board Certified Master Arborist ON-0284B, QAL 131847, CTSP 00794, TRAQ  
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Bartlett 
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